令和７年度 第９回辻堂まちづくり会議 議事録

【議事録】

（進行 増渕主幹）

〇開会前確認

（１）会議成立に関する報告

（２）資料の確認

（３）傍聴の取扱いについて

１  前回会議議事録の確認について

日時 ２０２５年１２月１８（木） １３：３０ ～ １５：３０

場所 辻堂市民センター サンキホームホール

出席者

☑ 小川会長 ☑ 吉田（秀）副会長 ☑ 伊藤副会長

☑ 秋山副会長 ☑ 柴田委員 ☑ 山田（泰）委員

☑ 和田委員 ☑ 吉田（紀）委員 ☐ 山田（均）委員

☑ 大川委員 ☑ 近藤委員 ☑ 秋葉委員

☑ 鷹野委員 ☑ 髙山委員 ☑ 中野委員

☑ 生駒委員 ☐ 松尾委員 ☑ 黒川委員

☑ 髙野委員 ☑ 村上委員 ☑ 山下委員

☑ 鶴田委員 ☐ 堀川委員 ☐ 千葉委員

☑ 高木委員 ☑ 大沼委員 ☑ 関岡委員

☑ 雲居委員 ☐ 禹委員 ☑ 田頭委員

☐ 佐久間委員

事務局 ☑ 横田センター長 ☑ 増渕主幹 ☑ 松本 ☑ 片山

☑ 狩野尾 ☑ 入内島 ☑ 小山内 ☐

議題等 １ 前回会議議事録の確認について

２ 議題

（１）部会等からの承認案件、周知事項

ア くらし安心・安全部会（12/11）

イ 辻堂交流部会（12/13）

ウ 福祉部会（12/11）

エ 広報委員会（12/13）

オ 子ども見守り検討委員会

カ 全体集会企画委員会（11/20）

（２）令和８年度辻堂まちづくり会議について

（３）その他

３ その他

 （１）地域団体等からの周知事項など

 （２）その他

４ 今後の予定

資料 ・

傍聴者 １人

   資料のとおり

２ 議題

（１）部会等からの承認案件、周知事項

ア くらし安心・安全部会（１２/１１）

山田（泰）部会長から資料のとおり説明があった。（Ｐ５）

     ・開催日時の訂正１２月１１日 ← １１月１３日

【意見等】

 ・シェアサイクルについて。数年前、辻堂駅トンネルの地上部分をシェアサイ

クルの実験運用として使用していたが、現在のシェアサイクルとのつながり

はあるのか。（山田泰委員）

      →経緯を確認する。（事務局）

イ 辻堂交流部会（１２/１３）

秋山部会長から資料のとおり説明があった。（Ｐ１０）

１事業報告

湘南工科大学 授業参加協力

    次回は１月１９日（月）に開催。

  2事業進捗共有・相談

みんなで美化キャンペーン

湘南ニコニコロード：学生がいなくてさみしかった。高砂小学校用務

員の方が予め耕しておいてくれたので、植えやすかった。（高山委員）

ウ 福祉部会（１２/１１）

 近藤委員から資料のとおり説明があった。（Ｐ１５）

 ・「ふらっと辻堂」１月２８日(水)開催

  従事者：秋山委員、吉田秀委員

 【意見等】

      ・起震車の体験は通常３分だが、車いすの方が体験いただく際、約１０分間

を要した。時間の割り振りが来年度の課題である。車いすの方の体験を見

ていたら、中央にある机が固定されていたため、頭をぶつけそうだった。

介助人がカバーしていたが、けがのないようにしたい。（吉田秀委員）

      ・車いすの方が起震車に乗る事例がほとんどないので、記録として残したほ

うが良い。（小川会長）

      ・創の職員が事前に体験したので、車いすの方が乗る際に起こりうる危険を

回避できた。創にとても貴重な体験だったようだ。（山下委員）

エ 広報委員会（１２/１３）

 鶴田委員長から資料のとおり説明があった。（Ｐ２１）

   オ 子ども見守り検討委員会

          吉田秀委員から説明があった。

     ・今までで、すぐーるの活用は２件あった。

      メールが届いてからどのような行動をとったか、すぐーるの効果を確認して

いきたい。

     ・夜の見守り活動について

      「辻堂の栞」を発刊した浜見山交差点付近で飲食店を営む方から、子どもた

ちが夜間外出中に不安に思ったら、安心してお店に飛び込めるような仕組み

を作りたい、とセンターに相談があった。子ども見守り検討委員会で支援し

ていこうと考えている。（事務局）

   カ 全体集会企画委員会（１２/１３）

     吉田秀委員から資料のとおり説明があった。（Ｐ２９）

     【意見等】

     ・例年の参加者以外の方にも参加いただきたいので、賀詞交換会で声がけして

ほしい。（秋山副会長）

（３）令和８年度辻堂まちづくり会議委員改選について

事務局から資料のとおり説明があった。（Ｐ３５）

承認を得た。

３ その他

（１）地域団体等からの周知事項など

・復興まちづくりイメージトレーニング（Ｐ５１）

・防災講演会「小さな声と創る誰もが助かる社会」（Ｐ５２）

・ふれあいコンサート（Ｐ５３）

（２）その他

・辻堂地区賀詞交歓会 １月６日(火)１７時３０分～

・辻堂団地地区の道路での乱横断対策について

事務局から資料のとおり説明があった。（Ｐ５４）

４ 今後の予定

●駅前掲示板 12月 26日（火）9:30集合 福祉部会 2人

●辻堂朝市  1月 8日（木）、22日（木）8:00集合 くらし安心・安全部会 3人

〇くらし安心・安全部会     1月 15日（木）13時 30分から

〇広報委員会          1月 10日（土）13時から

〇辻堂交流部会         1月 10日（土）15時から

〇福祉部会           1月 22日（木）13時 30分から

〇第 10回辻堂まちづくり会議  1月 29日（木）13時 30分から 15時まで

以 上